

BÁO CÁO

**tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02;
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 3 năm 2023**

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Ban Thường vụ Thành ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị:

- Quy định về việc bố trí công tác đối với cán bộ sau khi bị kỷ luật.

- Công văn thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới.

- Công văn đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

- Công văn thực hiện Quy định số 87-QĐ/TW, ngày 28/10/2022 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của đảng uỷ cấp trên cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước.

- Kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khoá X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới.

- Kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá X về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới.

2. Chỉ đạo xây dựng, nội dung chương trình tiếp, làm việc với Đoàn khảo sát của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, thành phố Cần Thơ, Đoàn công tác Bộ Tư pháp Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào ...

3. Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy họp, nghe báo cáo, cho ý kiến để lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung quan trọng, như: Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023; nghe các Đoàn Kiểm tra,

Giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát đối với Ban Thường vụ và đồng chí Bí thư: Huyện ủy Kiến Thụy, Huyện ủy Vĩnh Bảo; cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy Sở Giao thông Vận tải, quận Lê Chân; tổng kết Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 25/11/2009 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng và phát triển huyện Kiến Thụy đến năm 2015, định hướng đến năm 2020; Phương án quy hoạch quảng trường phía trước Trung tâm Chính trị - Hành chính tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm và quy mô dự kiến thực hiện trong giai đoạn 1; Điều chỉnh quy hoạch Khu tái định cư đảo Cát Hải (giai đoạn 1); chủ trương bố trí tái định cư cho các hộ dân tại thị trấn Cát Hải vào Khu tái định cư đảo Cát Hải (giai đoạn 1)...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân

Công tác tư tưởng: Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023); kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Theo dõi chặt chẽ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tình hình dư luận xã hội, kịp thời chỉ đạo xử lý một số vụ việc đột xuất, phát sinh trên địa bàn thành phố...

Công tác tổ chức xây dựng Đảng: Ban hành Quy định số 902-QĐ/TU, ngày 02/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc bố trí công tác đối với cán bộ sau khi bị kỷ luật. Kiện toàn Bí thư Đảng ủy Quân sự thành phố; kiện toàn ủy viên ban thường vụ quận, huyện với 04 trường hợp¹; kiện toàn ủy viên ban chấp hành các đảng bộ trực thuộc đối với 05 trường hợp²; hiệp y quy hoạch đối với 25 lượt cán bộ³; giới thiệu cán bộ tham gia các hội cấp thành phố đối với 06 trường hợp⁴; tham mưu Thường trực Thành ủy ban hành quyết định nghỉ hưu đối với cán bộ theo quy định đối với 01 đồng chí⁵, cho thôi cấp ủy viên đối với 01 trường hợp⁶; hiệp y bổ nhiệm lại đối với 01 trường hợp⁷

Công tác nội chính, kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng: Chỉ đạo tiếp tục giải quyết các vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực kiến nghị Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, chỉ đạo. Triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 của

¹ Ngô Quyền, Hải An, Kiến Thụy, Tiên Lãng

² Ngô Quyền (02), Hải An (01), Kiến Thụy (01), An Dương (01)

³ Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Hải Phòng (14) Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng (11)

⁴ Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử; nhân sự hội Hữu nghị Việt Nam – Singapore (05)

⁵ Đồng chí Phan Đăng Hải – Phó Trưởng ban Thường trực Ban Nội chính Thành ủy

⁶ Ủy viên BCH Đảng bộ quận Kiến An

⁷ Phó Giám đốc Kho bạc Nhà nước HP

Thành uỷ. Hoàn thiện 02 cuộc kiểm tra đối với 06 tổ chức đảng và 06 đảng viên⁸. Tiếp nhận, xử lý đơn, thư theo quy định.

Công tác dân vận: Các cấp ủy đảng tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”; triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân được bảo đảm thực hiện theo đúng quy định, quan tâm chỉ đạo xử lý, giải quyết các kiến nghị, bức xúc của người dân, nổi bật là việc đồng chí Bí thư Thành uỷ đã khảo sát, nghe ý kiến của người dân về phương án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu tái định cư Cát Hải (giai đoạn 1) và bố trí tái định cư cho các hộ dân trên đảo Cát Hải. Đẩy mạnh công tác phối hợp cấp giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo. Công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang được quan tâm, mang lại hiệu quả cao.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tham gia 16 cuộc vận động với gần 250 lượt cán bộ tham gia vận động Nhân dân đồng thuận trong giải phóng mặt bằng, tái định cư, triển khai các dự án, công trình trọng điểm và thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, địa phương, không để xảy ra vụ việc phức tạp, bất ngờ. Tổ chức các hoạt động “*tương thân tương ái*”, thực hiện tốt phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”, các phong trào, chương trình hành động thiết thực, hiệu quả vì người nghèo, góp phần thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo đa chiều, bền vững. Vận động, động viên, thăm hỏi, tặng quà cho tân binh lên đường nhập ngũ. Triển khai các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn. Triển khai các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ hội viên Hội phụ nữ là tiểu thương chợ Tam Bạc bị thiệt hại sau vụ cháy chợ ngày 12/02. Tăng cường các hoạt động nghĩa tình đồng đội, nhân đạo, từ thiện, các hoạt động hữu nghị hòa bình, hợp tác với các tổ chức quốc tế... Tập trung chỉ đạo tổ chức Đại hội Công đoàn, Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

3. Về phát triển kinh tế - xã hội

- *Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)* tháng 02 ước tăng 25,42% và 02 tháng ước tăng 11,95% so với cùng kỳ năm trước. *Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn* ước đạt 8.878,1 tỷ đồng, trong đó thu nội địa 3.122,2 tỷ đồng; 02 tháng đầu năm ước đạt 16.455,4 tỷ đồng, giảm 1,7% so với cùng kỳ, trong đó thu nội địa 6.459,5 tỷ đồng, tăng 0,04%. *Sản lượng hàng hóa thông qua cảng* ước đạt 12 triệu tấn, tăng 24,06% so với cùng kỳ; 02 tháng đầu năm ước đạt 22,5 triệu tấn, tăng 3,7%

⁸ Đang thực hiện 02 cuộc: Đoàn kiểm tra theo QĐ 783, ngày 06/9/2022, kiểm tra Ban Thường vụ và đồng chí Bí thư Huyện uỷ Vĩnh Bảo, Kiến Thụy trong việc thực hiện Chỉ thị 35, Quy định 11-Qđi; Đoàn kiểm tra Quyết định số 176-QĐ/TU, ngày 23/4/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ.

cùng kỳ, đạt 12,18% kế hoạch. *Thu hút đầu tư nước ngoài (FDI)* 02 tháng thu hút 131,51 triệu USD vốn đầu tư nước ngoài, bằng 42,75% so với cùng kỳ, đạt 6,12% kế hoạch. *Số lượng khách du lịch* ước đạt 464,6 nghìn lượt khách, tăng 45,87% so với cùng kỳ; 02 tháng ước đạt 913,6 nghìn lượt khách, tăng 28,45% so với cùng kỳ, đạt 13,52% kế hoạch năm.

- Phát triển đô thị, quản lý giao thông vận tải và tài nguyên môi trường:

Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Thẩm định 02 đồ án: Điều chỉnh cục bộ quy hoạch khu vực Mom Thủy đội trong Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 quận Hồng Bàng và phần mở rộng đến năm 2025; Điều chỉnh cục bộ ô phố A42 trong Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 quận Hải An đến năm 2025, tầm nhìn 2050. Thành lập một số cụm công nghiệp⁹ nhằm tạo quỹ đất thu hút đầu tư, đẩy mạnh phát triển công nghiệp thành phố. Lập đề xuất chủ trương đầu tư đối với khu nhà ở xã hội trên địa bàn quận Lê Chân.

Tiếp tục triển khai một số dự án giao thông trọng điểm của thành phố; khởi công Dự án đầu tư xây dựng cầu Lại Xuân và cải tạo, mở rộng đường tỉnh 352, kết nối huyện Thủy Nguyên của thành phố Hải Phòng và thị xã Đông Triều của tỉnh Quảng Ninh qua sông Đá Bạch.

Phê duyệt Đề án “Xây dựng tổng thể hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Hải Phòng”. Ban hành danh mục nguồn nước nội tỉnh (nguồn nước mặt) trên địa bàn thành phố. Ban hành Quy định quản lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố. Thực hiện các chương trình quan trắc môi trường theo Quy hoạch mạng lưới quan trắc môi trường, bao gồm: Quan trắc chất lượng không khí xung quanh thành phố, chất lượng nước dưới đất (nước ngầm), chất lượng nước biển ven bờ, chất lượng nước mặt (sông Chanh Dương, kênh Hòn Ngọc, hệ thống trung thủy nông Tiên Lãng).

- Công tác y tế, giáo dục, văn hóa, an sinh xã hội:

Tổ chức thành công các Chương trình văn hóa, nghệ thuật phục vụ Nhân dân, các sự kiện, lễ kỷ niệm của thành phố¹⁰. Tổ chức Chấm Vòng Sơ khảo “Thi tuyển mẫu phác thảo và phương án kiến trúc tượng danh nhân, công trình điêu khắc đặt tại một số vườn hoa, công viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng”. Chuẩn bị tổ chức Liên hoan Truyền hình toàn quốc lần thứ 41 tại thành phố Hải Phòng. Đồng thuận, xây dựng hồ sơ đệ trình UNESCO xem xét, ghi danh nghệ thuật Chèo đồng bằng sông Hồng vào danh sách Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại. Ban hành quy định mô hình quản lý Khu du lịch của thành phố. Tổng hợp ý

⁹ Cụm công nghiệp Dũng Tiến - Giang Biên, huyện Vĩnh Bảo; Cụm công nghiệp Quang Phục, huyện Tiên Lãng; Cụm công nghiệp An Thọ, huyện An Lão.

¹⁰ Chương trình nghệ thuật với chủ đề “Trọn niềm tin dâng Đảng”, tuần phim tại Rạp Lê Văn Tám kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; triển khai chiếu phim lưu động đến các quận, huyện.

kiến Nhân dân về các mẫu biểu tượng được lựa chọn vào vòng chung khảo Cuộc thi sáng tác biểu tượng thành phố Hải Phòng.

Tiếp tục triển khai các giải pháp đồng bộ nhằm nâng cao chất lượng khám, điều trị tại các tuyến. Các dịch bệnh tiếp tục được theo dõi, kiểm soát chặt chẽ, không để xảy ra nguy cơ bùng dịch; tập trung cao cho công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa đông xuân. Trong tháng không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

Phối hợp tổ chức thi học sinh giỏi Quốc gia tại Hải Phòng. Tập huấn chuyên môn bồi dưỡng giáo viên qua Hệ thống quản lý học tập (LMS). Tổ chức Lễ ra quân Học sinh giỏi quốc gia và dự án thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia năm học 2022-2023. Tổng kết Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 51.

Trong tháng 2, Sàn giao dịch việc làm tổ chức 04 phiên giao dịch việc làm với sự tham gia tuyển dụng của 40 lượt doanh nghiệp, nhu cầu tuyển dụng là 2.090 lao động, cung lao động tại Sàn được 3.160 lượt người. Lũy kế 02 tháng đầu năm đã tổ chức được 07 phiên giao dịch việc làm với sự tham gia tuyển dụng của 100 lượt doanh nghiệp, nhu cầu tuyển dụng là 4.070 lao động, cung lao động tại Sàn được 6.180 lượt người.

Về công tác người có công, trong 02 tháng đã giải quyết chế độ chính sách đối với 300 trường hợp. Tiếp nhận, thẩm định để thực hiện chính sách và phục vụ công tác quản lý đối với 188 trường hợp. Xác nhận, công nhận người có công, quyết định cho hưởng chế độ đối với 12 trường hợp.

Ước tháng 02, thu BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp ước đạt 800,14 tỷ đồng, tăng 3,7% so với cùng kỳ. Tổng số nợ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN là 1.113,4 tỷ đồng, giảm 15,9% so với cùng kỳ. Trong tháng 02, ước chi BHXH, BHTN với số tiền 122.991 triệu đồng tăng 9.325 triệu đồng (8,6%) so với cùng kỳ

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp, phòng chống tham nhũng, lãng phí:

Triển khai xác định, báo cáo kết quả tự chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của thành phố năm 2022. Thành lập 03 Đoàn kiểm tra nhằm siết chặt việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ của cán bộ, công chức ngay sau tết Nguyên đán Quý Mão tại 08 địa phương¹¹.

Trong 02 tháng, tiếp tục triển khai, thực hiện 637 cuộc thanh tra, kiểm tra. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm 13.413,296 triệu đồng, trong đó: kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 6.968,47 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác về kinh tế số tiền 6.628,826 triệu đồng; đã thu hồi 598,67 triệu đồng, ban hành 191 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 520 triệu đồng, đã nộp

¹¹ Xã Mỹ Đức và xã Chiến Thắng, huyện An Lão; Thị trấn Tiên Lãng, huyện Tiên Lãng; xã Tam Đa, huyện Vĩnh Bảo; Thị trấn Núi Đèo và xã Thiên Hương, huyện Thủy Nguyên; xã An Hồng, huyện An Dương.

ngân sách nhà nước 365,9 triệu đồng. Toàn thành phố tiếp 411 lượt công dân với 349 vụ việc (trong đó có 31 đoàn đông người với 27 vụ việc); nhận và xử lý 1.442 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đủ điều kiện xử lý 1.290 đơn.

Ban hành Kế hoạch hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn thành phố. Thực hiện rà soát, đề xuất danh mục văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố. Tiếp tục triển khai các công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp; hỗ trợ tư pháp; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin Đề án “Số hóa Sổ hộ tịch lịch sử của thành phố Hải Phòng”.

- Hoạt động đối ngoại, bảo đảm quốc phòng an ninh

Tiếp tục triển khai các thỏa thuận hợp tác quốc tế đã ký kết, khởi động các dự án, thúc đẩy các hoạt động hợp tác quốc tế về tăng trưởng xanh và chống biến đổi khí hậu¹². Mở rộng hợp tác với tỉnh Shiga (Nhật Bản) đối với lĩnh vực bảo vệ môi trường biển tại Hải Phòng. Tổ chức Hội thảo giới thiệu môi trường đầu tư tại Hải Phòng cho các doanh nghiệp tỉnh Kagawa (Nhật Bản). Tổ chức và hỗ trợ đón tiếp 25 đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại thành phố. Tổ chức các hoạt động ngoại giao văn hóa trong khuôn khổ kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản, Việt Nam - Ý. Làm việc với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và khởi động các dự án mới trong năm 2023¹³. Tổ chức chương trình làm việc ngoại giao kinh tế với các đoàn đối tác nước ngoài¹⁴.

Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh trật tự - trật tự an toàn xã hội. Tổ chức các hoạt động tuần tra, kiểm soát, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và phòng, chống khai thác IUU, giữ gìn an ninh, trật tự khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng thành phố. Huy động lực lượng, phương tiện tối đa, kịp thời tham gia chữa cháy tại các vụ việc trên địa bàn thành phố. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu (2.500 công dân). Trong tháng đã phát hiện và xử lý 41 vụ phạm pháp hình sự (giảm 24 vụ so với tháng trước); phát hiện 04 vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế (giảm 37 vụ so với tháng

¹² Xây dựng kịch bản các bon thấp đến năm 2050 cho Hải Phòng; tổ chức hội thảo tổng kết dự án “Xử lý nước thải có nồng độ BOD cao tại Cảng cá Ngọc Hải, quận Đồ Sơn.

¹³ Khởi động Dự án “Rác không phải là phế liệu” của tổ chức Tầm nhìn thế giới (WVI/Mỹ) (150.000 USD); làm việc với tổ chức COPION (Hàn Quốc) và Hội hoa trắng (Pháp) về triển khai chương trình hợp tác năm 2023; Triển khai Chương trình tình nguyện viên KOICA (Hàn Quốc) năm 2023 cho Trường Đại học Hải Phòng, Đại học Y Dược Hải Phòng; Chương trình tình nguyện viên JICA (Nhật Bản) hỗ trợ đào tạo tại Trường Đại học Hải Phòng; Dự án “Học bổng Woonjung” do Quỹ Giáo dục Quốc tế Woonjung (Hàn Quốc) tài trợ cho Trường Đại học Hải Phòng; vận động tài trợ triển khai dự án “Từ Hậu trường tới tương lai” từ nguồn Chính phủ Anh và EU.

¹⁴ Đoàn đại biểu cấp cao Quốc hội Hàn Quốc đến thăm, làm việc tại Công ty TNHH LG Electronics Việt Nam Hải Phòng; Đoàn của Đại sứ quán Mỹ tới thăm và làm việc tại nhà máy nhựa An Phát Bioplastic và Vườn quốc gia Cát Bà; Đoàn của thành phố Kitakyushu và Viện Chiến lược môi trường toàn cầu Nhật Bản (IGE) về kịch bản các bon thấp đến năm 2050 cho Hải Phòng.

trước), 32 vụ tội phạm về ma túy, 09 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm; xảy ra 05 vụ cháy¹⁵, thiệt hại về tài sản chưa xác định, giảm 02 vụ so với tháng trước. Tháng 02 xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông làm 07 người chết, 01 người bị thương, tăng 01 vụ, số người chết và bị thương không đổi so với cùng kỳ; lũy kế 02 tháng đã xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông làm 11 người chết, 1 người bị thương, giảm 02 vụ (-15,38%), giảm 02 người chết (-15,38%), số người bị thương không đổi so với cùng kỳ.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2023

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng; thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu lịch sử Đảng bộ thành phố; công trình Lịch sử Đảng bộ Hải Phòng - Tập IV. Tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố diễn ra trong tháng 03/2023; tuyên truyền các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kịp thời nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội, kịp thời xử lý những vấn đề, vụ việc phức tạp, nhạy cảm, không để phát sinh “điểm nóng”.

- Ban hành kế hoạch, chương trình công tác các Ban Chỉ đạo của Thành uỷ; văn bản thực hiện, cụ thể hoá các nghị quyết, quy định, kết luận... của Trung ương, như: Quy định mới về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm giới thiệu cán bộ ứng cử (*thay thế Quy định số 499-QĐ/TW, ngày 30/12/2021 của Bộ Chính trị*); Kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, quản lý ở nước ngoài bằng ngân sách thành phố theo Kết luận 39-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới... Kế hoạch tổng kết một số Nghị quyết của Trung ương. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khoá XI về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ Phiên họp thứ 3 của Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực thành phố. Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp thành phố. Triển khai và hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát, kiểm soát kê khai tài sản theo kế hoạch. Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình, quan tâm đến công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm an sinh và trật tự an toàn xã hội.

- Chăm điểm, xếp loại công tác dân vận các cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố năm 2022. Phát động Cuộc thi Tuyên truyền mô hình “*Dân vận khéo*” trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, chuyển đổi số năm 2023. Tổng

¹⁵ Đáng chú ý: vụ cháy tại chợ Tam Bạc ngày 12/02 gây thiệt hại lớn về tài sản, ảnh hưởng lớn đến các hộ tiêu thụ; vụ cháy nhà xưởng Kim Long, quận Kiến An ngày 19/02 làm gián đoạn đường dây 110kV xuất tuyến 220kV Đồng Hòa đi 220kV Đình Vũ dẫn tới gián đoạn cấp điện toàn bộ các khách hàng tại địa bàn các quận Hồng Bàng, Lê Chân, Ngô Quyền, Kiến An, Hải An.

hợp số liệu đăng ký mô hình “*Dân vận khéo*”; số liệu đăng ký đối thoại năm 2023; rà soát, thống kê các cơ sở tôn giáo đang sử dụng đất chưa thực hiện đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội

- Tập trung cao để tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, đồng hành cùng các doanh nghiệp để giải quyết những vướng mắc. Đẩy mạnh các biện pháp cải cách hành chính, rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo môi trường hành chính minh bạch, làm động lực cho các doanh nghiệp đầu tư, mở rộng sản xuất, thúc đẩy kinh tế phát triển. Tăng tốc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nhất là thực hiện hiệu quả mô hình “Kết nối thủ tục giấy phép kinh doanh có điều kiện” để hỗ trợ doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục cấp Giấy phép kinh doanh có điều kiện tại các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

- Tăng cường kiểm soát nguồn thu, mở rộng nguồn thu, chống thất thu thuế, tập trung rà soát thu các lĩnh vực khai thác khoáng sản, cho thuê mặt nước, thu từ đất, thu từ các doanh nghiệp nợ thuế. Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách thành phố tập trung rà soát, tìm giải pháp để chống thất thu thuế.

- Quan tâm chỉ đạo thu hút đầu tư, đẩy nhanh tiến độ các dự án phát triển đô thị, nhất là các dự án nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân trên địa bàn thành phố, trong đó phải bảo đảm chất lượng xây dựng, kiểm soát chi phí đầu vào để bảo đảm giá cả hợp lý.

- Phối hợp với các cơ quan Trung ương để báo cáo, trình Thủ tướng Chính phủ sớm phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung hoàn thành công tác lập Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư công trên địa bàn thành phố, đặc biệt là các dự án trọng điểm đã được xác định trong năm 2023. Bảo đảm tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của các địa phương, đơn vị và toàn thành phố, bám sát các Kế hoạch đã giao. Rà soát tổng thể các dự án, công trình có vướng mắc, kéo dài, các dự án, công trình có sai phạm đã được các cơ quan chức năng chỉ ra, đề xuất phương hướng tháo gỡ, xử lý dứt điểm.

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố: nghiên cứu, tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Nghị quyết về hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nghiệp của thành phố phát triển, nhất là hỗ trợ kết nối chuyển giao công nghệ, tham gia chuỗi cung ứng, sản xuất các sản phẩm phụ trợ cho doanh nghiệp FDI, tạo môi liên kết hợp tác phát triển giữa doanh nghiệp trong nước và doanh nghiệp nước ngoài. Báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy trong tháng 4/2023.

- Tổ chức các chuỗi hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và Nhật Bản; giữa Việt Nam với các quốc gia khác.

- Chủ động rà soát hiện trạng, điều kiện hoạt động của các chợ trên địa bàn để có giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, bảo đảm an toàn. Chủ động quy hoạch, thu hút đầu tư các trung tâm thương mại, chợ... phục vụ nhu cầu Nhân dân.

- Kịp thời xử lý tình trạng thiếu vật tư y tế (nếu có) tại các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thành phố, bảo đảm chăm sóc tốt sức khoẻ Nhân dân.

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ thực hiện Chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”. Tập trung các nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số năm 2023. Quản lý hiệu quả, tránh lãng phí, đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định về sử dụng ngân sách nhà nước trong ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia; Chương trình đầu tư xây dựng các công viên, vườn hoa, cây xanh trên địa bàn các quận.

- Tiếp tục giải quyết kịp thời các thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, chuẩn bị sẵn mặt bằng sạch để ưu tiên thu hút các dự án đầu tư; tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước, đặc biệt là các dự án có tác động lớn đến phát triển kinh tế - xã hội thành phố và từng quận, huyện.

Nơi nhận:

- Các ban đảng Trung ương "để báo cáo",
- Các đảng bộ trực thuộc Thành ủy,
- Các ban, cơ quan Thành ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn thành phố,
- Các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.



Đỗ Mạnh Hiến